MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-SHWNGDGELHSY-8 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 14:28:58 -03:00

Processo Nº 16545 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 88B6SW8U
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 337/2025.
Rio Negro, PR, 14 de Julho de 2025.
Ementa: Solicita a construção de bueiro para drenagem de águas pluviais na Rua Henrique Stalke, nº 210 - Bairro Volta Grande.
A Vereadora que esta subscreve, com fundamento no art. 107 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Indica à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos que providencie, com urgência, a construção de um bueiro na Rua Henrique Stalke, nº 210, no
Bairro Volta Grande, em frente à residência do Sr. Luis Martins Correa.
Justificativa: O morador da localidade, Sr. Luis Martins Correa, tem enfrentado sérios problemas com o acúmulo de água da chuva, que, em dias de
maior intensidade pluviométrica, invade sua residência, causando prejuízos materiais, transtornos e colocando em risco a segurança e o bem-estar
de sua família.
O local carece de sistema adequado de drenagem, sendo a construção de um bueiro essencial para solucionar a situação e evitar danos recorrentes.
Ressalta-se ainda que o morador já possui todos os materiais necessários para a execução da obra, necessitando apenas da disponibilização de
mão de obra por parte da municipalidade.
Adicionalmente, o munícipe já formalizou a demanda junto à Prefeitura por meio do processo digital nº 1341/2025, reforçando a urgência e a
legitimidade do pedido.
Diante da gravidade do problema e da mobilização do morador em contribuir com a solução, solicito que a presente indicação receba a devida
atenção, com vistas à realização da obra no menor prazo possível.
Atenciosamente.
ROGELIA APARECIDA KULKA - REPUBLICANOS
VEREADORA.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2909
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Requerimento
Procurador: ROGELIA APARECIDA KULKA
Previsão: 15/08/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 148-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/07/2025
ind._337-2025.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/07/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 96950.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 16/07/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 16/07/2025 08:41 Entrada: 16/07/2025 08:41:23
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 337/2025. Rio Negro, PR, 14 de Julho de 2025. Ementa: Solicita a construção de bueiro para drenagem de
águas pluviais na Rua Henrique Stalke, nº 210 - Bairro Volta Grande. A Vereadora que esta subscreve, com fundamento no
art. 107 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Indica à Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos que providencie, com urgência, a construção de um bueiro na Rua Henrique Stalke, nº 210, no Bairro
Volta Grande, em frente à residência do Sr. Luis Martins Correa. Justificativa: O morador da localidade, Sr. Luis Martins
Correa, tem enfrentado sérios problemas com o acúmulo de água da chuva, que, em dias de maior intensidade
pluviométrica, invade sua residência, causando prejuízos materiais, transtornos e colocando em risco a segurança e o bem-
estar de sua família. O local carece de sistema adequado de drenagem, sendo a construção de um bueiro essencial para
solucionar a situação e evitar danos recorrentes. Ressalta-se ainda que o morador já possui todos os materiais necessários
para a execução da obra, necessitando apenas da disponibilização de mão de obra por parte da municipalidade.
Adicionalmente, o munícipe já formalizou a demanda junto à Prefeitura por meio do processo digital nº 1341/2025,
reforçando a urgência e a legitimidade do pedido. Diante da gravidade do problema e da mobilização do morador em
contribuir com a solução, solicito que a presente indicação receba a devida atenção, com vistas à realização da obra no
menor prazo possível. Atenciosamente. ROGELIA APARECIDA KULKA - REPUBLICANOS VEREADORA. Disponível em:
https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2909

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-SHWNGDGELHSY-8 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 14:28:58 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 16/07/2025 08:41 Entrada: 16/07/2025 14:43
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 337/2025. Rio Negro, PR, 14 de Julho de 2025. Ementa: Solicita a construção de bueiro para drenagem de
águas pluviais na Rua Henrique Stalke, nº 210 - Bairro Volta Grande. A Vereadora que esta subscreve, com fundamento no
art. 107 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Indica à Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos que providencie, com urgência, a construção de um bueiro na Rua Henrique Stalke, nº 210, no Bairro
Volta Grande, em frente à residência do Sr. Luis Martins Correa. Justificativa: O morador da localidade, Sr. Luis Martins
Correa, tem enfrentado sérios problemas com o acúmulo de água da chuva, que, em dias de maior intensidade
pluviométrica, invade sua residência, causando prejuízos materiais, transtornos e colocando em risco a segurança e o bem-
estar de sua família. O local carece de sistema adequado de drenagem, sendo a construção de um bueiro essencial para
solucionar a situação e evitar danos recorrentes. Ressalta-se ainda que o morador já possui todos os materiais necessários
para a execução da obra, necessitando apenas da disponibilização de mão de obra por parte da municipalidade.
Adicionalmente, o munícipe já formalizou a demanda junto à Prefeitura por meio do processo digital nº 1341/2025,
reforçando a urgência e a legitimidade do pedido. Diante da gravidade do problema e da mobilização do morador em
contribuir com a solução, solicito que a presente indicação receba a devida atenção, com vistas à realização da obra no
menor prazo possível. Atenciosamente. ROGELIA APARECIDA KULKA - REPUBLICANOS VEREADORA. Disponível em:
https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2909

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 16/07/2025 14:44 Entrada: 16/07/2025 16:01

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan da Silva, Secretário de Planejamento e coordenador Geral. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS
SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Saída: 16/07/2025 16:08 Entrada: 17/07/2025 10:10
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: NESTOR HENRIQUE FADEL BICHESKI

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - OBRAS SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO - SOSUH

Encerramento: 17/07/2025 10:12
Parecer: Encerrado

Observação: Indicação recebida para análise.